
 PROVINCIA DI COSENZA

Personale ed Organizzazione

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001406 del 04/08/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni De Rose Ufficio: Servizio Gestione Risorse Umane 
- Affari Correnti Personale - Ispettivo
Responsabile del Servizio: Dora Perrotta

RUP/Istruttore: Dora Perrotta

Oggetto

Approvazione preventivo per acquisto di n. 50 tessere modello 
3/SPS e relativi bollini 2026-2030 dall’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato S.p.A. CIG B7E14022BC



  IL DIRIGENTE

Premesso che

-l'art. 12 del Nuovo Codice della Strada (Cds) e nello specifico come definito al comma 3, la 

prevenzione e l'accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale (art. 11 comma 1 

lett. a - Cds) e la tutela il controllo sull'uso delle strade (art. 11 comma 1 lettera e - Cds) possono 

essere effettuati previo superamento di un esame di qualificazione, anche dal personale degli uffici 

competenti in materia di viabilità delle regioni, delle province e dei comuni, limitatamente alle 

violazioni commesse sulle strade di proprietà degli enti da cui dipendono; 

– le modalità di espletamento del predetto esame di qualificazione sono definite all'art. 23 del 

Regolamento di Attuazione del Codice della Strada e in particolare, al comma 4 si definisce che:"al 

personale di cui al comma 1 è rilasciata apposita tessera di riconoscimento per l'espletamento del 

servizio conforme al modello allegato che fa parte integrante del regolamento (fig. I.1); 

- essa ha validità quinquennale, con conferma annuale mediante l'apposizione di un bollo riportante 

l'anno solare di validità"; 

– con Circolare dell'11 Ottobre 2004 n° 300/A/1/34826/110/26/1 emanata dal Ministero dell'Interno 

sono state inoltre definite le caratteristiche, la validità, l'approvvigionamento, la fornitura, ecc. delle 

tessere di riconoscimento (mod. 3/SPS) per l'espletamento del servizio in parola;

- anche la Provincia di Cosenza, nel corso degli anni, ha provveduto mediante formazione e 

successivo superamento di esami di qualificazione, all'individuazione di personale (tecnici, 

sorveglianti stradali e operatori di sorveglianza) idoneo a svolgere i compiti di cui all'art. 11 comma 

1 lettere a) ed e) del Codice della Strada; 

– in relazione a quanto suesposto, al fine di procedere alla sostituzione delle tessere in scadenza e di 

quelle di eventuale nuova emissione, a seguito dell'espletamento di esami di idoneità rivolti al 

personale di nuova assunzione, si rende necessario l'approvvigionamento di n° 50 tessere mod. 

3/SPS  e  dei relativi bollini di convalida per gli anni 2026-2030;

- in data 23/07/2025, con lettera prot. 37817 di pari data, è stata inoltrata richiesta di fornitura al 

Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento del Tesoro;   con email  in atti in data 

30/07/2025 con prot. 68409 lo stesso Dipartimento ha richiesto un preventivo di spesa per 

l'esecuzione della predetta fornitura all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato; 

– con comunicazione assunta in atti con prot. 01/08/2025 prot.39443, il Ministero dell'Economia e 

delle Finanze - Dipartimento del Tesoro -Direzione VI ha infine trasmesso il preventivo di spesa per 

la fornitura del materiale in parola redatto dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, ammontante 

ad € 258,59 IVA inclusa e comprensivo delle spee di trasporto;

Tutto ciò considerato, si ritiene: 

– di approvare il preventivo acquisito in data 01/08/2025 prot.39443  redatto dall'Istituto Poligrafico 

e Zecca dello Stato SpA, la cui spesa complessiva è pari ad  € 258,59 incluso iva e spesa di 

trasporto, per la fornitura di tessere per lo svolgimento del servizio di polizia stradale, mod. 3/SPS, 

con relativi bollini di convalida 2026/2030;



– di prendere atto che la somma complessiva di € 258,59 IVA Inclusa, trova copertura giusto 

impegno 1269/2025 bilancio 2025;

– di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Dora Perrotta ;

 - che  il Codice Identificativo della Gara (CIG) è B7E14022BC

 Tutto ciò premesso 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 19 giugno 2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione  2025/2027 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25 giugno 2025 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027  – Gestione 2025;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il P.E.G. d’esercizio;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 06/06/2022 con il quale sono state conferite 

al sottoscritto le funzioni di dirigente del Settore;

DETERMINA

- di approvare il preventivo acquisito in data 01/08/2025 prot.39443 redatto dall'Istituto Poligrafico 

e Zecca dello Stato SpA (C.F. 00399810589 e P.IVA 00880711007), la cui spesa complessiva è pari 

ad  € 258,59 incluso  iva e spesa di trasporto, relativo all'acquisto di n. 50 Tessere Modello 3/SPS 

con relativi bollini di convalida 2026-2030,   giusto preventivo ; 

– di stabilire che la somma complessiva di € 258,59  trova copertura giusto impegno     1269/2025;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Dora Perrotta ;

 - che  il Codice Identificativo della Gara (CIG) è B7E14022BC

Cosenza, 04/08/2025 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


